
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 118  del 11-04-2023 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE DEL COMUNE 
DI MELILLI. ART.  10 COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 150/2009 E 
SS.MM.II.- ESERCIZIO 2021. 

 
L'anno  duemilaventitre, addì  undici, alle ore13:45 del mese di aprile, nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale suddetta, in seguito a regolare comunicazione, si è riunita la Giunta 

Municipale,  nelle persone dei signori:  
 
Carta Giuseppe SINDACO P 
Marino Guido VICE SINDACO A 
Magnano Massimo ASSESSORE P 
Incontro Flora ASSESSORE P 
Nicosia Francesco ASSESSORE P 
Mazzio Serena ASSESSORE P 
 

 Risultano presenti n.    5 e assenti n.    1.  
 

Assume la presidenza il SINDACO  Carta Giuseppe, partecipa il VICE SEGRETARIO 

COMUNALE del Comune Dott.ssa Marchica Enza, dichiara  legale  la  presente  riunione  ed  

invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del D.L.vo del 18/08/2000, n. 267 si attesta la copertura 

finanziaria della spesa. 

 

IMPEGNO N. 
 
 
 

Dirigente Uffici Finanziari Data ******* 
F.to ******* *******  

  



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 11-04-2023 Pag. 2 
 

La sottoscritta Dott.ssa Enza Marchica, in qualità di Vice Segretario Generale del Comune di 
Melilli, sottopone all’Onorevole Giunta la seguente proposta di deliberazione, avente ad oggetto:  
 

 
 
 
 
PREMESSO CHE: 

- il D.Lgs. 27/10/2009 n.150, all'art. 11 definisce la trasparenza come "accessibilità totale, 
anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle amministrazioni 
pubbliche, delle informazioni concernenti ogni aspetto dell'organizzazione, degli indicatori 
relativi agli andamenti gestionali e all'utilizzo delle risorse per il perseguimento delle 
funzioni istituzionali, dei risultati dell'attività di misurazione e valutazione svolta dagli 
organi competenti, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi 
di buon andamento e imparzialità. Esso costituisce livello essenziale delle prestazioni 
erogate dalle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'arti 17, secondo comma, lettera m 
della Costituzione"; 

- l'articolo 10 del suddetto decreto, al comma 1, lettere a) e b) prevede l'adozione di un 
documento programmatico triennale denominato "Piano della Performance" ed entro il 30/6 
di un documento denominato "Relazione sulla performance" che evidenzi, a consuntivo, con 
riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai 
singoli obiettivi programmati e alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti e il 
bilancio di genere realizzato;  

- le linee guida adottate dalla Civit con la deliberazione n. 5 del 7 marzo 2012, ai sensi 
dell’art.13, comma 6, lettera b) del D. Lgs. 150/2009, definiscono la struttura e le modalità 
di redazione della relazione di cui all'articolo 10 dello stesso decreto; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2017 n. 74, in tema di valutazione della performance dei dipendenti 
pubblici, che modifica in parte il D. Lgs 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell'art. 17, comma 
1, lett. r) della legge n. 124/2015; 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 12.02.2021, con la quale si è proceduto 
all'approvazione del Piano comunale delle Performance-Anno 2021 - 2023 e la deliberazione della 
G.M. n. 343 del 16.12.2021, di modifica ed integrazione del suddetto Piano e  del Piano esecutivo 
di Gestione; 
DATO ATTO che l'attività dei Responsabili di P.O. nell’anno 2021 è stata svolta anche sulla base 
di atti di indirizzo emanati dalla Giunta e dal Sindaco; 
VISTA la Relazione sulla Performance redatta dal Segretario Comunale, in coerenza con le linee 
guida adottate dalla Civit, allegata e parte integrante alla presente, relativa al raggiungimento degli 
obiettivi fissati per l'anno 2021 (allegato “A”); 
DATO ATTO che la Relazione verrà sottoposta al Nucleo di Valutazione nominato con 
provvedimento sindacale n. 100 del 04.10.2022, ai fini della validazione, ai sensi dell'art.7 del 
D.Lgs. 150/2009 e art.14 dello stesso decreto; 
VISTO i verbali del Nucleo di Valutazione nn. 1, 2, 3 e 4 redatti nell’anno 2022 e nn. 1, 2 e 3 
redatti nell’anno 2023,   acquisiti, rispettivamente,  al prot. gen. dell’ente ai nn. 28171 del 
18/10/2022, 30331 del 10/11/2022, 31172 del 18/11/2022, 33544 del 13/12/2022, 1237 del 
16/01/2023, 2454 e 2455 del 27/01/2023, relativi alla valutazione della Performance per l'anno 
2021, con i quali il Nucleo, prendendo atto delle “Schede di valutazione dei risultati relativi alle 
Posizioni Organizzative” con i punteggi assegnati dall’Amministrazione, assegna i punteggi 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE DEL COMUNE 
DI MELILLI. ART.10 COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. N. 150/2009 E SS.MM.II. - 
ESERCIZIO 2021 
 
 
 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 11-04-2023 Pag. 3 
 

definitivi alla Performance dei Responsabili di P.O., come da allegato“B” al presente 
provvedimento; 
PRESO ATTO dei resoconti presentati dai funzionari Responsabili di area, con cui i medesimi 
attestano il raggiungimento degli obiettivi loro assegnati con le Deliberazioni della G.M. nn. 37 e 
343/2021, per l’anno 2021; 
CONSIDERATI gli indirizzi deliberati, in molteplici atti, dalla CIVIT, in materia di Trasparenza e 
Integrità nelle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTO il D. Lgs.267/2009, testo unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali;  
VISTO il D.Lgs. 150/2009;  
VISTO il D.Lgs 74/2017, 
VISTI i provvedimenti sindacali relativi alla nomina dei Responsabili dei servizi per l'anno 2021; 
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione G.M. n. 94 dell’8/02/2000, n. 187 del 17/03/2000 e modificato con deliberazione 
G.M. n. 286 del 07/05/2008; 
VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente; 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

       PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

●DI APPROVARE la Relazione sulle performance relativa al raggiungimento degli obiettivi 
fissati per l’anno 2021, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
●DI PRENDERE ATTO delle Relazioni presentate dai funzionari Responsabili di area del 
Comune di Melilli nell'anno 2021, dalle quali si evince il raggiungimento degli obiettivi assegnati 
con le Deliberazioni della G.M. nn. 37 e 343/2021, per l’anno 2021; 
 
●DI PRENDERE ATTO dei verbali del Nucleo di Valutazione nn. 1, 2, 3 e 4 redatti nell’anno 
2022 e nn. 1, 2 e 3 redatti nell’anno 2023, acquisiti, rispettivamente,  al prot. gen. dell’ente ai nn. 
28171 del 18/10/2022, 30331 del 10/11/2022, 31172 del 18/11/2022, 33544 del 13/12/2022, 1237 
del 16/01/2023, 2454 e 2455 del 27/01/2023, relativi alla valutazione della Performance per l'anno 
2021; 
 
●DARE ATTO che la Relazione sarà trasmessa al Nucleo di Valutazione ai fini della validazione, 
nonchè  pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente (art. 11, comma 8, D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.) 
nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito"; 
 
●DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 comma 4 del 
TUEL. 
 
  
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 VISTA l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:  
“APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE DEL COMUNE 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 11-04-2023 Pag. 4 
 

DI MELILLI. ART.  10 COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 150/2009 E 
SS.MM.II.- ESERCIZIO 2021”. 

 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale 
motivazione sono idonei a determinare l’adozione di siffatto provvedimento; 
 RITENUTO di fare propria la proposta di deliberazione, ritenendola meritevole 
di approvazione; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. n. 267/00; 

 ACQUISITI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dalla 
Dirigente competente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97;   
 CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A  
 
 DI APPROVARE la Relazione sulle performance relativa al raggiungimento 
degli obiettivi fissati per l’anno 2021, allegata alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 
 DI PRENDERE ATTO delle Relazioni presentate dai funzionari Responsabili 
di area del Comune di Melilli nell'anno 2021, dalle quali si evince il raggiungimento 
degli obiettivi assegnati con le Deliberazioni della G.M. nn. 37 e 343/2021, per 
l’anno 2021; 
 DI PRENDERE ATTO dei verbali del Nucleo di Valutazione nn. 1, 2, 3 e 4 
redatti nell’anno 2022 e nn. 1, 2 e 3 redatti nell’anno 2023, acquisiti, rispettivamente, 
al prot. gen. dell’ente ai nn. 28171 del 18/10/2022, 30331 del 10/11/2022, 31172 del 
18/11/2022, 33544 del 13/12/2022, 1237 del 16/01/2023, 2454 e 2455 del 
27/01/2023, relativi alla valutazione della Performance per l'anno 2021; 
 DARE ATTO che la Relazione sarà trasmessa al Nucleo di Valutazione ai fini 
della validazione, nonchè  pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente (art. 11, comma 
8, D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.) nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito"; 

INOLTRE, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A  
 

 DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, 
della L.R. n. 44/91, stante l’urgenza insita nel presente provvedimento. 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 11-04-2023 Pag. 5 
 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 
 
 Il SINDACO  
  F.to  Carta Giuseppe  
 

 
 

L’ASSESSORE ANZIANO Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Magnano Massimo  F.to Dott.ssa Marchica Enza 

  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 1550 
 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 
 

SI CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal 12-04-2023 al 27-04-2023 registrata al n. 1550 
Reg. pubblicazioni 
 
Dalla Residenza Municipale, li 28-04-2023 
         SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE
              

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Marchica Enza 

                    IL MESSO COMUNALE  
                                                                                                                                                                                       
................................................................................................................................................................................................ 

CERTIFICATO DI  AVVENUTA  PUBBLICAZIONE N. 1550 
 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 
 

SI CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 12-04-2023 al 27-04-2023 e che non sono 
pervenuti reclami. 
 
Dalla Residenza Municipale, li 12-04-2023 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Marchica Enza 

                    IL MESSO COMUNALE                                                                                          
 
................................................................................................................................................................................................ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-04-2023  
 
- Dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art.12 L.R. n.44/91; 
 
Melilli, lì 24-04-2023 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Marchica Enza 

 
 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 11-04-2023 Pag. 6 
 

 
 


	N. 118  del 11-04-2023
	ATTESTA


